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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Bc. Helena Vondráčková

Školitelka: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Specialista konzultant: MUDr. Pavel Pick

Vztah mezi stavem kompenzace a renálními funkcemi u pacientů s diabetes mellitus II.

typu

Diabetes mellitus je chronické onemocnění doprovázené řadou komplikací. Mezi

nejčastější a současně nejzávažnější patří onemocnění ledvin, které ve svém důsledku

často vede až k jejich selhání. Tito pacienti jsou pak odkázáni na doživotní dialyzační

léčbu nebo případnou transplantaci ledviny. Účinnou kompenzací diabetes mellitus lze

rozvoj komplikací snížit nebo alespoň oddálit. K posouzení stavu kompenzace slouží

hladina glukózy v krvi měřená nalačno a po jídle a hladina glykovaného hemoglobinu.

Funkce ledvin posuzujeme dle vyšetření albuminu a proteinů v moči, koncentrace

kreatininu v séru a odhad glomerulární filtrace.

Cílem práce bylo zjistit, zda existuje vztah mezi úrovní kompenzace diabetes mellitus a

funkcí ledvin. Byla vyhodnocena data od 70 pacientů s diagnózou diabetes mellitus II.

typu pravidelně kontrolovaných v diabetologické poradně. Vzorky byly zpracovány na

analyzátorech – G7 a BS 480 od firmy Medesa s.r.o. K vyhodnocení dat byla použita

regresní analýza. Vztah mezi úrovní kompenzace diabetes mellitus a renálními funkcemi

se nepodařilo ve výběrovém souboru pomocí zvolených parametrů prokázat. Byla ale

prokázána statisticky významná závislost mezi renálním funkcemi a věkem pacienta a

mezi glomerulární filtrací získanou výpočtovými metodami a koncentrací kreatininu

v séru.
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Charles University
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Supervisor: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Specialist consultant: MUDr. Pavel Pick

Title of diploma thesis: Relationship between compensatory status and renal function in

patients with diabetes mellitus type II

Diabetes mellitus is a chronic disease accompanied by a number of complications.

Among the most common and at the same time the most serious are kidney diseases,

which often lead to their failure. These patients then rely on lifelong dialysis treatment or

a possible kidney transplant. By compensating for diabetes mellitus effectively, the

development of complications can be reduced or at least delayed. Fasting and

postprandial blood glucose level and glycated hemoglobin are used to assess the state of

compensation. The renal function is assessed by the examination of albumin and proteins

in urine, serum creatinine concentration and estimation of glomerular filtration.

The aim of the thesis was to determine whether there is a relation between the level of

compensation for diabetes mellitus and the renal function. The data from 70 patients

diagnosed with diabetes mellitus type II regularly checked in a diabetological clinic were

evaluated. Samples were processed on analyzers - G7 and BS 480 from Medesa s.r.o.

Regression analysis was used to evaluate the data. The relation between the level of

compensation for diabetes mellitus and the renal function could not be proved in the

sample using the selected parameters. However, a statistically significant relation

between the renal function and the patient's age and between glomerular filtration

obtained by computational methods and serum creatinine concentration was proved.
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1 Úvod

V současné době lidstvo trpí chorobami, které vznikají v důsledku nezdravého

životního stylu, nedostatku pohybu a nadměrného příjmu kalorické stravy. K jejich

rozvoji přispívá i nadužívání alkoholu, kouření cigaret a stres. Známe je pod pojmem

civilizační choroby. Rozvíjejí se pozvolna, zůstávají dlouho nerozpoznány a ve svých

důsledcích poškozují nejen srdce a cévy, ale i ledviny a další orgány. K civilizačním

chorobám, které mají negativní vliv na funkci ledvin patří bezesporu diabetes mellitus.

Diabetes mellitus typu II. je chronické metabolické onemocnění, jehož prevalence

se odhaduje v ČR na 8 až 9 % z celkové populace. Podle údajů Ústavu zdravotnických

informací a statistiky ČR ve zprávě za rok 2016 jde o necelých 900 000 pacientů. Ročně

přibývá okolo padesáti tisíc nových případů. Dle odhadů zůstává v populaci část pacientů

s diabetem nediagnostikována, předpokládá se, že více než 2 % obyvatel. Současně se

stoupajícím počtem pacientů diabetiků stoupá i počet komplikací typických pro

cukrovku.

U diabetické populace se setkáváme s poškozením ledvin, které přímo souvisí

s cukrovkou, ale i dalšími chorobami (chronické zánětlivé nebo ischemické změny

ledvin), pro které je sice diabetes rizikovým faktorem, ale které se běžně vyskytují i u

nediabetických nemocných. Onemocněním ledvin v současné době v ČR trpí okolo 20 %

diabetiků (Račická 2016, Karen a Svačina 2018). Vzhledem k faktu, že probíhají poměrně

často alespoň zpočátku asymptomaticky, skutečný počet nemocných bude s největší

pravděpodobností vyšší. Onemocnění ledvin je nejen zdravotním ale i ekonomickým

problémem. K tomuto přispívá i skutečnost, že jsou diagnostikovány pozdě, což zhoršuje

jejich průběh a snižuje šance pacienta na kvalitní život.
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2 Cíl práce

Cílem teoretické části diplomové práce je podat ucelený přehled o anatomii a

fyziologii ledvin a diabetu mellitu II. typu. Zaměřit se na choroby ledvin, které vznikají

v souvislosti s diabetem. Představit základní laboratorní parametry užívané k diagnostice

chorob ledvin. Cílem praktické části je shromáždit data od pacientů diabetiků II. typu na

jejichž základě bude možné predikovat vztah mezi kompenzací choroby a stavem

funkčnosti ledvin. V závěru práce pak data statisticky zpracovat a výsledky srovnat

s výsledky již publikovanými.

Hypotézy:

H1: Funkce ledvin klesá v závislosti na stupni dekompenzace diabetes mellitus

H2: Funkce ledvin klesá v závislosti na věku pacienta

H3: Glomerulární filtrace klesá v závislosti na zvyšující se koncentraci kreatininu v séru
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3 Teoretická část

3.1 Ledviny

3.1.1 Anatomie ledvin

Ledviny (ren, nefros) jsou párový orgán fazolovitého tvaru s typickým

předozadním oploštěním uložené po obou stranách bederní páteře v tzv.

retroperitoneálním prostoru. Velikost v průměru 12 cm na délku, 6 cm na šířku, 3 cm na

výšku. Hmotnost okolo 150 g, u žen nižší než u mužů. Mechanickou a tepelnou ochranu

ledvin zajišťuje tukový polštář, kterým jsou obaleny. Renálními tepnami se napojují na

břišní aortu a renálními žilami na dolní dutou žílu. Cévy do ledvin vstupují a vystupují na

mediální konkávní ploše nazývané hilus. V tomto místě ledviny opouštějí močovody. Na

průřezu lze makroskopicky rozlišit tmavší, jemně zrnitou kůru a světlejší žíhanou dřeň

(Konrádová a kol. 2005).

Kůra je na povrchu kryta pevným vazivovým pouzdrem (capsula fibrosa), které

zabraňuje výraznějším objemovým změnám a podílí se na stabilizaci renálního

intersticiálního tlaku. Dřeň je tvořena 10 až 18 ledvinovými pyramidami. Báze pyramid

jsou obráceny k povrchu ledviny a tvoří hranici mezi kůrou a dření. Vrcholky pyramid

směřující k hilu ledviny, se nazývají ledvinné papily. Kůra ledviny proniká mezi

pyramidami. Funkční parenchym tvoří vmezeřené vazivo – intersticium, v němž jsou

uloženy krevní a lymfatické cévy a nefrony (Konrádová a kol. 2005, Janíková 2017).

Obr. 1. Průřez ledvinou
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3.1.1.1 Nefron

Základní stavební a funkční jednotkou ledvin je nefron, který se skládá z glome-

rulu a ledvinových kanálků (tubulů): proximálního tubulu (PT), Henleovy kličky (HK),

distálního tubulu (DT) a sběracího kanálku (SK). Celkový počet nefronů v jedné ledvině

se odhaduje asi na 1 milion. Dle uložení rozeznáváme nefrony korové (85 %) a juxtaglo-

merulární (15 %). Korové nefrony mají glomeruly uložené v kůře ledvin těsně pod povr-

chem a krátké HK. Juxtaglomerulární nefrony mají glomeruly uložené na rozhraní kůry

a dřeně, HK zasahují hluboko, někdy až na vrcholky dřeňových pyramid. Tyto nefrony

hrají důležitou roli ve schopnosti ledvin koncentrovat moč (Tesař a Viklický 2015, Trojan

[…]


mohou být tito pacienti ohrožení akutní hypoglykémií (Svačina 2013).
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Koncentrace kreatininu v séru lze využít k posouzení glomerulární filtrace nebo

jako parametr potřebný pro výpočtové metody sloužící k odhadu glomerulární filtrace

(Zima 2014). Pacienti byli rozděleni do čtyř skupin: dle pohlaví a fyziologické hodnoty

kreatininu v séru. Zvýšená koncentrace kreatininu byla pozorována pouze u 3 žen a 3

mužů. Výsledky odpovídají tvrzení, že koncentrace kreatininu stoupá nad fyziologickou

mez až při výraznějším poklesu GF. Hodnocení funkce ledvin pouze na základě

koncentrace kreatininu v séru obecně není doporučeno a výsledky měření to pouze

potvrdily.

V současné době je preferováno hodnocení stavu renálních funkcí dle odhadu

glomerulární filtrace získané výpočtovými metodami (Zima 2014). Zde odpadá sběr

moče, který je hlavní zdroj chyb a nepřesných výsledků. Pacienty z výběrového souboru

jsem rozdělila do kategorií dle eGF. Normální nebo zvýšená GF (≥ 1,5 ml.s-1.1,73m-2) byla

zjištěna u 33 osob (47,1 %), mírně snížená GF (1,0 – 1,49 ml.s-1.1,73m-2) u 31 osob (44,3),

mírně až středně snížená GF (0,79 – 0,99 ml.s-1.1,73m-2) u 4 osob (5,7 %) a středně až

těžce snížená GF (0,50 – 0,74 ml.s-1.1,73m-2) pouze u 2 osob (2,9 %). Hodnoty GF

odhalující těžké snížení funkcí ledvin nebo selhání ledvin nebyly naměřeny. Příčinu

spatřuji v tom, že tito pacienti jsou buď hospitalizováni nebo podstupují dialyzační léčbu.

Diplomová práce si kladla za cíl, zjistit, zda existuje vztah mezi úrovní

kompenzace DM a renálními funkcemi. Pomocí regresní analýzy jsem zjišťovala, zda

existuje závislost mezi koncentrací kreatininu v séru a glykémií a koncentrací kreatininu

v séru a hladinou HbA1c (obr. 6 a 7). Ani v jednom případě nenyla prokázána statisticky

významná závislost koncentrace kreatininu na koncentraci glukózy v krvi ani na hladině

glykovaného hemoglobinu.

Výpočtové metody eGF jsou považovány za přesnější nástroje ke sledování

renálních funkcí. Proto byly následně zjišťovány vztahy mezi eGF vypočtené dle rovnice

Lund-Malmö a koncentrací glukózy v séru (obr. 9) a vztahy mezi eGF vypočtené dle

rovnice CKD-EPI a koncentrací glukózy v séru (obr. 10) (Pelikánová 2014). Opět nebyla

prokázána statistiky významná závislost mezi měřenými veličinami.

Statisticky významné závislosti BMI na koncentraci glukózy (obr. 12) a HbA1c na

BMI (obr. 13) nebyly taktéž prokázány.
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Naopak byla prokázána závislost HbA1c na koncentraci glukózy v séru (obr. 8),

závislost eGF na věku pacienta (obr. 11) a závislost eGF dle CKD-EPI na koncentraci

kreatininu v séru (obr. 14).

Problematikou poškození funkce ledvin v souvislosti s DM II. typu se zabývá

např. článek v názvem Estimating glomerular filtration rate: Performance of the CKD-

EPI equation over time in patients with type 2 diabetes publikovaný časopisem Journal

of Diabetes and Its Complications (Wood et al. 2012). V závěru autoři upozorňují na

skutečnost, že rovnice CKD-EPI podhodnocuje rychlost poklesu GF u pacientů s DM II.

typu.
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Závěr

V diplomové práci se mi podařilo splnit všechny stanovené cíle. Předložila jsem

přehled o problematice onemocnění ledvin u pacientů s diabetes mellitus a možnostech,

které jsou při laboratorní diagnostice nezbytné. Na výběrovém souboru jsme zjišťovala

vztahy mezi mírou kompenzace diabetes mellitus a renálním funkcemi.

Hypotézy:

H1: Funkce ledvin klesá v závislosti na stupni dekompenzace diabetes mellitus

- hypotéza nebyla potvrzena

- ve výběrovém souboru nebyla prokázána statisticky významná závislost mezi

úrovní kompenzace DM a funkce ledvin

H2: Funkce ledvin klesá v závislosti na věku pacienta

- hypotéza potvrzena

- ve výběrovém souboru byla prokázána statisticky významná závislost mezi

funkcemi ledvin a věkem pacienta (se zvyšujícím se věkem funkce ledvin klesají)

H3: Glomerulární filtrace klesá v závislosti na zvyšující se koncentraci kreatininu v séru

- hypotéza potvrzena

- ve výběrovém souboru byla prokázána statisticky významná závislost mezi

glomerulární filtrací a koncentrací kreatininu v séru (GF klesá v závislosti na

zvyšující se koncentraci kreatininu v séru)
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Seznam zkratek

AA aferentní arteriola

anti GAD anti-glutamic Acid Decarboxylase antibody

Anti IA2 protilátky proti tyrozinfosfatáze

ADA Americká diabetologická společnost

ČDS Česká diabetologická společnost

DM diabetes mellitus

DN Diabetická nefropatie

DKD Diabetic Kidney Disease (Diabetické onemocnění ledvin)

DR Diabetická retinopatie

DT distální tubulus

GF glomerulární filtrace

HbA1c glykovaný hemoglobin

HK Henleova klička

ICHS ischemická choroba srdeční

IR inzulinorezistence

LADA Latent autoimmune diabestes of adults

MODY Maturity onset Diabetes of the Young

PT proximální tubulus

SK sběrný kanálek

KT krevní tlak
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