**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Mgr. Bc. Helena Vondráčková**

Vedoucí/školicel/ka práce: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Rok zadání: 2019

Konzultant/ka práce: MUDr. Pavel Pick

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

**Vztah mezi stavem kompenzace a renálními funkcemi u pacientů
s diabetes mellitus II. typu**

---

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Mgr. Bc. Helena Vondráčková se ve své práci zabývala vztahem mezi kompenzací diabetu a renálními funkcemi u pacientů s DM II. typu. Konzultant MUDr. Pavel Pick diplomantce nemá co vytknout. Teoretická část je podle něj bezvadně a přehledně zpracována. Jak anatomie, tak fyziologické a patofyziologické funkce ledvin, otázky sérové koncentrace kreatininu a metody výpočtu clearance kreatinu. Rovněž kapitoly o diabetu jsou přehledné a jasné. Co se pracovních hypotéz a jejich potvrzení týče, je také vše v pořádku. Za sebe mohu konstatovat, že vlastní sepsování diplomové práce bylo nadprůměrně samostatné a práce je velmi čtivá.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 3.9.2021

.....
podpis